Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

27 августа 2021 г. №313

г. Сухой Лог

Об утверждении Порядка проведения перепроверки работ участников
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Согласно Региональной концепции развития системы образования по
направлению «1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся» в
рамках «Механизмов управления качеством образовательных результатов»
(информационное письмо ГАОУ ДПО СО «ИРО» от 19.07.2021 « 01-20-1043,
протоколу рабочей группы по развитию региональной системы оценки
качества образования и региональных механизмов управления качеством
образования от 29.06.2020 № 1, утвержденного комплекса мер по реализации
системы объективности процедур оценки качества образования и олимпиад
школьников, в целях повышения объективности оценивания ответов
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения выборочной перепроверки работ
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
(прилагается).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
ознакомить педагогов-предметников с порядком проведения перепроверки
работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

2. Контроль исполнения приказа возложить на руководителя МАУДО
ЦДО Загудаеву В.А.

Начальник Ю.С.Берсенева

Список рассылки: муниципальные общеобразовательные учреждения, Загудаева В. А.

2

Приложение к приказу
Управления образования
от 27 августа 2021 года № 313
«Об утверждении Порядка
проведения перепроверки работ
участников школьного этапа
всероссийской олимпиады
школьников»

Порядок проведения перепроверки работ участников
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

В целях соблюдения объективности проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников (далее- ШЭ ВСОШ) настоящий
порядок определяет порядок проведения выборочной перепроверки работ
участников.

Выборочную перепроверку работ осуществляет муниципальная комиссия
по каждому общеобразовательному предмету.

Выборочная перепроверка работ участников ШЭ ВСОШ осуществляется
в следующих случаях:

1) при проведении обращений участников олимпиады и (или) их
родителей (законных представителей) по вопросам объективности проведения
ШЭ ВСОШ;

2) при обнаружении муниципальной комиссией завышенных
(заниженных) результатов ШЭ ВСОШ;

3) не менее 10 % олимпиадных работ по каждому общеобразовательному
предмету без учета указанных случаев в подпунктах 1 и 2;

4) работы победителей и двух первых в рейтинге призеров ШЭ ВСОШ по
каждому общеобразовательному предмету.

Муниципальная комиссия в течение двух дней с момента представления
скан-копий проверенных жюри олимпиадных заданий:

1) осуществляет перепроверку олимпиадных работ ШЭ ВСОШ;
2) готовит информацию о результатах перепроверки, включающую в себя

задания, в которых выявлены расхождения в оценивании, ФИО членов жюри,
проверявших ранее олимпиадные задания, в которых в результате
перепроверки выявлены расхождения, ФИО членов жюри, осуществляющих
перепроверку олимпиадных заданий; результаты перепроверки подробно
фиксируются в протоколе заседания;

3) передает информацию организатору ШЭ ВСОШ - Управлению
образования Администрации городского округа Сухой Лог;

3

Муниципальная комиссия по итогам выборочной перепроверки в
протоколе заседания по каждой перепроверенной работе указывает одно из
следующих решений:

1) работа проверена в соответствии с утвержденными критериями, баллы
выставлены верно;

2) работа проверена не в соответствии с утвержденными критериями,
баллы выставлены неверно.

Организатор ШЭ ВСОШ, получив протоколы муниципальной комиссии
с результатами перепроверки, организует работу жюри ШЭ ВСОШ по
пересмотру работ участников, которые были проверены не в соответствии с
утвержденными критериями. По результатам пересмотра жюри ШЭ ВСОШ
выносит решение, фиксирует принятое решение в протоколе заседания ШЭ
ВСОШ.

На основании имеющегося протокола организатор ШЭ ВСОШ издает
итоговый приказ об утверждении результатов ШЭ ВСОШ. По результатам
окончательного решения производится награждение призеров и победителей.

Оргкомитет олимпиады после получения окончательных протоколов с
результатами ШЭ ВСОШ определяет проходные баллы, необходимые для
получения права на участие на муниципальном этапе всероссийской
олимпиады школьников.